The author highlights the desire of Romanians from both states to unite, the practicalities of the Union (from governance or administrative and military issues to the rights of the minorities living in Bessarabia at that time). The Declaration of the Union of Bessarabia with Romania was voted by Bessarabia's State Council on March 27, 1918, and was ratified by King Ferdinand I of Romania on April 9/22, 1918, thus paving the way to the Great Union of Romania with Transylvania on December 1, 1918.

KEYWORDS: The Declaration of the Union of Bessarabia with Romania – March 27, 1918; King Ferdinand I of Romania, the Great Union of Romania with Transylvania, Ion Inculeț, Pan Halippa, Alexandru Marghiloman

Seara, mitropolitul Pimen a oferit o cină în onoarea basarabenilor, după care aceștia au plecat la gară conduși de membrii guvernului, de corpul ofițeresc și de un numeros public.

Prin decretul din 9/22 aprilie 1918, regele a ratificat Unirea Basarabiei cu România, iar printr-un alt decret, semnat în aceeași zi, doi reprezentați

¹² Inuleț făcea aluzie la scrisoarea regelui din 20 martie 1918 prin care anunța că, până la împrăștiere, țărâni puteau deja să intre în folosința pământului ce li se va cuveni din Domeniile Coroanei

În actul Unirii sunt cimentate sentimentele sufletești ale 3 000 000 de români țărani, care la fiecare congres și miting cereau drepturile lor. Prin actul Unirii s-au realizat idealurile noastre din moși strămoși”¹⁵.

Actul Unirii Basarabiei cu România a marcat prima etapă în drumul spre Marea Unirea din 1918.

¹⁴ “Monitorul Oficial”, nr. 6 din 10/23 aprilie 1918

¹⁵ Pan Halippa, *Testament pentru urmași*, Chișinău, Editura Hyperion, 1991, p. 105